"Olivença é nossa” … É favor requerer a Devolução!!

Petição

LED

Lei 43/90

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República e Presidentes dos Grupos Parlamentares

Mário César Gomes Marques dos Reis, BI n.º -------, residente na Rua -------------------, n.º -------, --------

------, vem apresentar a Petição:

“Olivença é nossa” …

É favor requerer a Devolução!!

E pelo seguinte:

1.º Neste último mandato do Reino Unido, Boris Johnson, 1.º ministro de Inglaterra e do Reino Unido,

devolveu Gibraltar aos espanhóis.

2.º Porque Espanha “Pediu” de volta Gibraltar ao Reino Unido e porque se encontrava, desde sempre,

ilegalmente ocupado.

3.º Ora … acontece exatamente o mesmo com Olivença …

4.º Território ocupado ilegalmente por Espanha …

5.º Ora, pelo princípio da igualdade … se Espanha, pede de volta Gibraltar …

6.º Tem de dar de volta Olivença, o território por eles ilegalmente ocupado!!

Lisboa, 12 de agosto de 2022

Subscritor(es)

Mário César Gomes Marques dos Reis